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Abstrakt
Práce tematizuje internet jako přirozený prostor naší existence. Výběrem širokého spektra

literatury se snaží o neortodoxní pohled na tematiku digitálního prostoru a společenského

vývoje posledních let, který je s internetem úzce provázaný. Práce ukazuje příklady z praxe,

které ilustrují proměnu vnímání internetu a jeho role ve společnosti, zabývá se polaritou

virtuálního a reálného a důležitou proměnou pasivního diváka na aktivního uživatele.

V souvislosti chápání internetu jako přirozeného prostoru člověka - uživatele, se práce obrací

jak na lingvistické struktury metaforického systému, tak na závěry fenomenologických

zkoumání.

Abstract

The work shows the Internet as natural space of our existence. By using a wide selection of

source literature it strives for an unorthodox view of the digital space theme as well as the

social development of past years which is closely linked to the Internet phenomenon. The

work shows specific examples from professional experience to illustrate the change of

understanding the Internet and its role within our society; it discusses the polarity of the

virtual and the real and the most important change of the passive viewer to active user. Within

the boundaries of understanding the Internet as a natural space of man - user, the work turns

both to linguistic structures of metaphorical system and to conclusions of phenomenological

studies.
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Internetový prostor: přirozené prostředí

Mám sen o internetu… a ten má dvě

části. V první části se internet stane daleko

efektivnějším nástrojem spolupráce mezi lidmi.

Vždy jsem si představoval informační prostor

jako něco, kam mají všichni okamžitou a

intuitivní možnost přístupu, ne ale proto, aby

si prohlíželi, ale aby tvořili.

V další části jsem snil o komunikaci

člověka s člověkem skrze sdílení vědomostí.

O komunikaci, která bude dostupná skupinám

všech velikostí interagujících elektronicky se

stejnou lehkostí, s jakou nyní komunikují při

osobních setkání.

—Tim Berners-Lee1

Úvod
V poslední dekádě dochází ke změně ve vnímání internetu širokou veřejností, respektive

k hluboké proměně role, kterou internet ve společnosti má. Velice prozaickým ukazatelem

této proměny je růst investic do propagace na internetu,2

1 Berners-Lee, T.: Weaving the Web; přeložil Martin Ježek

nebo zvyšující se počet uživatelů

v rámci sociálních sítí, který dosahuje více než 50% všech uživatelů internetu v České

2 Prognóza společnosti OMD pro Českou republiku: Media Guru. [online][cit. 2010-6-6]
<http://www.mediaguru.cz/domu/omd-nove-odhady-investic-do-reklamy.html>; Nielsen: Social Ad Spending
Up Sharply. [online][cit. 2010-6-6] <http://www.clickz.com/3635095>; Worldwide Internet Advertising
Spending to Surpass $106 Billion in 2011: IDC. [online][cit. 2010-6-6]
<http://www.marketingcharts.com/television/worldwide-internet-advertising-spending-to-surpass-106-billion-in-
2011-5068/>

http://www.mediaguru.cz/domu/omd-nove-odhady-investic-do-reklamy.html�
http://www.clickz.com/3635095�
http://www.marketingcharts.com/television/worldwide-internet-advertising-spending-to-surpass-106-billion-in-2011-5068/�
http://www.marketingcharts.com/television/worldwide-internet-advertising-spending-to-surpass-106-billion-in-2011-5068/�
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republice3

Hypotézou, kterou chce tato práce ověřit, je možnost tematizovat internet jako přirozený

prostor naší existence, spíše než jako médium nebo platformu médií. Internetový prostor se

svými strukturami přizpůsobuje existujícím strukturám společnosti a vice versa. Pokud chce

tvůrce obsahu internetu oslovit příjemce efektivně, nabízí se možnost chápat internet jako

strukturovaný životní prostor: přirozený prostor. Slovo přirozený bylo zvoleno záměrně pro

svoji jednoduchost i významovou šíři

. Změna vnímání internetu je spojena s mírou prorůstání struktur světa internetu se

strukturami světa fyzického, politického, sociálního, s mírou splývání virtuálního a reálného.

4

Pokud chce uživatel internetu efektivně získávat informace, využívat struktury poznání a

spojení, které internet nabízí, měl by vnímat internet jako rozšíření svého vlastního životního

prostoru, nikoliv pouze jako médium, kterému přistupuje v určité sociální roli a opouští ho,

aby se vrátil do své role přirozené. Zachováním vlastní identity v tomto smyslu nejvýrazněji

přispěje k vytvoření efektivní sítě informací a kvalitní komunikaci. Klíčem k uchopení

internetu jako přirozeného prostoru je předpoklad, že uživatel internetu je zároveň jak

tvůrcem, tak i příjemcem jeho obsahu. Abychom mohli vnímat internet jako přirozený

prostor, musíme ukázat příjemce internetu jako aktivní uživatele. Rozdělení na aktivního

tvůrce a pasivního diváka internet a jeho struktury boří.

. Ověření této hypotézy, nebo pouhá tematizace

internetu jako přirozeného prostoru skrze filosofii médií, může vnést nový pohled do nyní již

velice složité problematiky.

1. Internet lze vnímat jako prostor nikoliv nutně pouze v metaforickém smyslu.

2. Pochopení internetu jako člověku přirozeného prostoru uvolní ruce uživatelům,

tvůrcům obsahu a designérům grafických uživatelských rozhraní na internetu, a

povede k tvorbě kvalitnějšího obsahu i rozhraní.

3. Uživatel internetu je vždy potencionálně aktivním tvůrcem obsahu a zároveň jeho

příjemcem.

Cílem práce je nabídnout čtenáři myšlenkový nástroj k uchopení internetu a k vytváření

nových uživatelských rozhraní. Rád bych pomohl tvůrcům obsahu internetu vytvářet

kvalitnější informační prostor a uživatelům v takovém prostoru se orientovat.

3 K 30. květnu 2010 je na sociální síti Facebook v České republice přes 2,6 miliónů aktivních uživatelů (Zdroje:
Facebook. [online][cit. 2010-6-6] www.facebook.com; Zdroj statistických údajů o penetraci internetu v ČR:
Český statistický úřad. [online][cit. 2010-6-6] http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/domacnosti_a_jednotlivci>.
4 Kratochvíl, Z.: Filosofie živé přírody

http://www.facebook.com/�
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/domacnosti_a_jednotlivci�
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V práci budeme stále konfrontovat indukční postup se závěry deduktivními. Existující teorie

vytvořené na základě závěrů studií z oblasti filosofie médií, sociologie, psychologie a dalších

vědních oborů jsou konfrontovány se současným vývojem internetu a prokazatelnými údaji.

Tato metoda nám umožní vícestrannou inspiraci. Budeme postupovat v duchu Gadamerovy

jisté hermeneutiky5. Ta je veskrze živoucím a dynamickým konceptem, ve kterém se to nám

vlastní střetává s jiným. To nám vlastní je strukturace reality skrze nám vlastní, běžně

používaný jazyk. Jiné je potom reprezentací struktur vytvořených kolem nás, které jsme

dosud nezahrnuli do našich vlastních struktur a tak je nepozměnili, a které se tedy jako takové

do našeho světa a jazyka beze změny dostat nemohou. Odkrývání jiného, jež je motivováno

vztahem afinity k prostředí, ve kterém žijeme6

Tato práce předpokládá čtenáře znalého literatury filosofie médií a cíleně se snaží vyhnout

pouhé rekapitulaci a reinterpretaci myšlenek jednotlivých autorů. Práce nemá za cíl být

vyčerpávajícím popisem společenské situace, ani rozborem konkrétní jedné problematiky.

Pokud chceme mluvit o internetu v obecné rovině, nemáme jinou možnost než práci složit

z cíleně vybrané literatury právě dle takových aspektů, které se hodí pro záměr autora.

, je podmíněno demaskováním implicitních

předpokladů a předsudků, které nám ale samy vůbec umožnily k jinému, právě jakožto jinému

přistoupit. Máme-li totiž tematizovat internet jako nový, ale přesto naší lidské povaze

přirozený prostor, musíme postupovat maximálně obezřetně. Hrozí nám sklouznutí k běžným

jazykovým metaforám, které nám nepomohou prohlédnout možnosti, které v práci

navrhované pochopení internetu má.

Práce postupuje přes úvodní náhled do praxe a vývoje v oboru grafického designu, který svoji

proměnou a postupným dělením do mnoha jednotlivých obrů ilustruje vývoj internetu ve

smyslu vzniku prostředí. Pokračování se odehrává naopak ve velmi teoretické rovině, ve které

se budeme zabývat rozplýváním hranice mezi reálným a virtuálním, zejména v podání Jeana

Baudrillarda. Vzhledem k obtížně popsatelné povaze a definování jednotlivých domén: reálné


[…]


založení jakési nové zaslíbené země. Jakkoliv nám tento moment může připadat cizí,

dokážeme si jistě představit ideu, která tyto obrovské skupiny lidí žene kupředu. Pohyb

100 Carey, W. James: Communication as Culture; Essays on Media and Society
101 Carey, W. James: Communication as Culture; Essays on Media and Society, s. 15, přeložil Martin Ježek
102 Carey, W. James: Communication as Culture; Essays on Media and Society, s. 15, přeložil Martin Ježek
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prostorem byl pro tyto utečence jednáním spásy. I když v polovině 19. století telegraf přerušil

významové spojení dopravy a komunikace, nezrušil pocit uspokojení, které nám pocit

doručení informace přináší. Schopnost komunikovat patří neoddělitelně k tomu, co z nás dělá

toho, kým jsme. Přidržíme-li se fenomenologické tradice, zjistíme, že komunikace pro nás

není pouhým nástrojem, který pobyt využívá ve své starosti o bytí. Celá evropská tradice

tematizuje komunikaci jako prostředek vymezování naší vlastní existence oproti světu. Proto

patří přenosové pojetí komunikace k základním představám, které skrze metaforickou

jazykovou strukturu nechávají vyvstat naše já. Struktura jazyka v nás navíc posiluje spojení

objektového chápání světa s komunikací, protože nás nutí tematizovat komunikaci pomocí

metafory dopravy – tedy skrze zbavování se či odesílání a získávání či přijímání objektu.103

Ritualistické pojetí komunikace, i když je v kontextu dnešní západní civilizace tematizované

jen velice slabě v porovnání se schématem přenosovým, je z těchto dvou pojetí daleko starší.

V rámci ritualistické definice je komunikace spojena s pojmy jako sdílení, účast, spojování,

přátelství nebo vyznání stejné víry. Tento výměr je postaven na starobylé identitě a sdílených

kořenech pojmů jako běžnost, společenství, komunita a komunikace.

104

„Jestliže je v přenosovém pojetí archetypálním příkladem komunikace rozšíření zpráv

napříč prostorem za účelem ovládání, tak stejným příkladem v ritualistickém pojetí je

posvátný ceremoniál, který sdružuje lid do společenství.“

Ritualistické pojetí

komunikace nesměřuje k rozšiřování zpráv v prostoru, ale k udržení společnosti v čase; nejde

o šíření informací, ale o osvědčování sdílených názorů.

105

Jsou před námi dva velké příběhy lidství. Na první pohled je také zřejmé, že obě pojetí

komunikace jsou konstitutivní pro lidská společenství a provázejí nás od samého počátku

dějin. Funkci sociálních sítí a jejich roli v digitální společnosti můžeme zařadit přesně do

tohoto kontextu. Vztah člověka k prostoru je mimo jiné definován skrze naše sociální vazby.

Ve chvíli, kdy internet zejména díky sociálním sítím začíná naplňovat tuto funkci, je schopen

zajistit nám jak aspekty přenosového pojetí komunikace tak ritualistického. V tomto ohledu

nám tedy nic nebrání vkládat do tohoto nového prostoru stejné naděje, jako vkládali první

přistěhovalci do Nového světa.

103 Metaforický systém viz Lakoff, G. - Johnson, M.: Metafory, kterými žijeme
104 Carey, W. James: Communication as Culture; Essays on Media and Society; v originále - „commonness“,
„communion“, „community“ and „communication“; přeložil Martin Ježek
105 Carey, W. James: Communication as Culture; Essays on Media and Society, s. 18; přeložil Martin Ježek
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Závěr
Práce měla za cíl ověřit, že můžeme úspěšně tematizovat internet jako přirozený prostor naší

existence bez nutných logických rozporů, které s takového srovnání na první pohled

vyplývají. Za pomoci velmi rozličné literatury a velmi rozdílných přístupů, které byly v práci

použity, jsme si ukázali, že opozice reálného a virtuálního nejen, že je neudržitelná, jak na to

poukazuje Baudrillard, ale je při chápání internetu spíše destruktivní. Pokud k internetu

přistupujeme skrze uživatele a jeho aktivní tvůrčí roli, je nevyhnutelné chápat jeho vztahy

k internetovému obsahu na stejné úrovni jako vztahy k jakémukoliv hmotnému a reálnému

objektu. Ukázali jsme si, že uživatel je veskrze aktivní jednotka, na které internet stojí a padá.

Na praktické úrovni jsme ukázali, že i vývoj práce s internetovými rozhraními se rychle

přiblížil práci s prostorem, tak jak ji známe z architektury. Metafory, které v této souvislosti

aplikujeme, postupně ztrácí roli čistě lingvistickou a vsakují se do reality, stávají se

skutečností.

Domnívám se, že se nám v práci povedlo přesvědčivě ukázat, že:

1. Internet lze vnímat jako prostor nikoliv nutně pouze v metaforickém smyslu.

2. Pochopení internetu jako člověku přirozeného prostoru uvolní ruce uživatelům,

tvůrcům obsahu a designérům grafických uživatelských rozhraní na internetu, a

povede k tvorbě kvalitnějšího obsahu i rozhraní.

3. Uživatel internetu je vždy potencionálně aktivním tvůrcem obsahu a zároveň jeho

příjemcem.

Je zřejmé, že ještě mnoho by mohlo být řečeno, k jednotlivým tematizovaným problémům a

myšlenkám. Práce není vyčerpávajícím popisem situace, ani rozborem konkrétní

problematiky. Jak jsem uvedl v úvodu, pokud chceme mluvit o internetu v obecné rovině,

nemáme jinou možnost než práci složit s cíleně vybrané literatury právě dle takových aspektů,

které se hodí pro záměr autora. Lze také říci, že cílem práce bylo přesvědčivě ukázat, že

internet je v tuto chvíli natolik prorostlý do struktur reality, že se šíře takového tématu se blíží

popisu světa.
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