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BC. MARTIN JEŽEK - INTERNETOVÝ PROSTOR: PŘIROZENÉ PROSTŘEDÍ

Hodnocení výběru tématu

Autorem vybrané téma, jímž je zkoumání internetu jako prostředí

přirozeného pro člověka, je přitažlivé, protože fenomén internetu za

posledních patnáct let ovlivnil příjemce/čtenáře/uživatele zřejmě

více a rychleji než jakékoliv jiné médium. A pro generaci nynějších

teenagerů se už virtuální svět webové sítě přirozeným prostředím

stal!

Hodnocení formální stránky práce

Jako oponent práce můžu napsat, že uspořádání jednotlivých částí

textu je logické. Práce by však mohla být lépe strukturovaná pomocí

běžných prostředků, kterými je třeba číslování. Takto čtenář může

nabýt dojmu, a to prosím chápejte jako mírnou nadsázku, že se autor

až příliš nechal inspirovat „přirozeností“ internetu, kterou záhy

vetknul i do své práce. Přesto však můžu shrnout, že přítomnost

kapitol je účelná a vyvážená.

Rovněž nakládání s poznámkovým aparátem odpovídá požadavkům, které

jsou na diplomovou práci kladeny. Rozsáhlý je i seznam pramenů,

v němž však převažují filosofové a sociologové, kdežto mediální

„praktici“ zde schází. Jazyková úroveň textu je proměnlivá – místy

slušná, jinde formální používání odborných textů zastírá samotný

význam, příkladem můžou být následující věty: „Reakce tělesné úrovně

zde byla ovládnuta behaviorální a reflektivní úrovní. Donald ostře

rozlišuje tyto dvě možnosti, tedy (1) když aktivita jedince vychází

z reflektivní vrstvy směrem k tělesné, nebo (2), když je aktivita

vybuzena reakcí na tělesné úrovni,“ str. 18.

Hodnocení obsahové stránky práce

Od strany 12 až do závěru převažuje přístup konfrontace myšlenek

citovaných autorů nad přístupem popisným. Pro analytickou část práce

však chybí jasně definovaná metodologie. Základní hypotézou, kterou

chce autor práce ověřit, je možnost tematizovat internet jako

přirozený prostor naší existence, spíše než jako médium nebo

platformu médií. To se mu - s pomocí přístupu porovnávání závěrů

relevantních citovaných autorů - dle mého názoru podařilo. Autor tak

může závěrem konstatovat: ...ukázali jsme si, že opozice reálného a

virtuálního nejen, že je neudržitelná, ale je při chápání internetu

spíše destruktivní. Pokud k internetu přistupujeme skrze uživatele a

jeho aktivní tvůrčí roli, je nevyhnutelné chápat jeho vztahy k

internetovému obsahu na stejné úrovni jako vztahy k jakémukoliv

hmotnému a reálnému objektu. Ukázali jsme si, že uživatel je veskrze

aktivní jednotka, na které internet stojí a padá.“

Shrnující hodnocení práce

Práci považuji za zajímavý vhled do problematiky zkoumání internetu

jako přirozeného prostředí. Výsledkem snažení autora je tak text,

který vyhovuje kritériím, jež jsou na tento druh kvalifikační práce

kladena. Po celkovém zhodnocení doporučuji předloženou diplomovou

práci k obhajobě a v případě obhajoby navrhuji její hodnocení

stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 13. 9. 2010 Mgr. Filip Poštulka

Oponent diplomové práce